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Geachte Raad,

Door raadsleden Van Oostrum en Dulfer van de CDA-fractie zijn op 16 mei vragen gesteld met betrekking tot Jeugdzorg/jeugdhulp. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

In het AD van 14 mei j.l. stond een artikel over de financiering van Jeugdzorg. In dit artikel wordt de Haagse wethouder Parbhudayal geciteerd. De wethouder stelt dat de afgelopen twee jaar alle aanbieders van jeugdzorg ‘zwarte cijfers hebben geschreven’ en hun reserves hebben aangevuld.

Vraag 1. Deelt het college de mening van de wethouder uit Den Haag in deze?
Zo neen, hoe kan er een verschil van interpretatie zijn als er door hetzelfde H10 bureau ingekocht wordt?
Zo ja, wat gaat het college doen om de aanbieders te dwingen de wachtlijsten weg te werken ipv een nog grotere reserve aan te (doen) aanleggen;


Antwoord 1.
Ja, het college Voorschoten deelt deze mening (deze link kan weg bij het versturen van de vragen maar voo zover nog niet bekend zie voor artikel: https://www.ad.nl/den-haag/zorgwethouder-
kavita-parbhudayal-geld-voor-zorgjongeren-blijft-op-de-plank~a9b6578a/).
Met de invoering van het resultaatgerichte jeugdhulpstelsel per 1 januari 2020 worden hierin stappen gezet; via invoering van bijvoorbeeld hoofd- en onderaannemerschap wordt ruimte geboden aan en flexibiliteit voor jeugdhulpaanbieders om te doen wat nodig is en individueel en/of gezamenlijk inspanningen te leveren om overschrijding van vastgestelde wachttijden weg te werken en/of te voorkomen.

Vraag 2. Welke actie onderneemt het college (heeft ondernomen) om de aanbieders te dwingen tot tijdig(er) factureren?


Antwoord 2.
Zoals u weet, zijn de technische inkoop, administratie en informatievoorziening belegd bij het Inkoopbureau H10. Het Inkoopbureau H10 heeft alle jeugdhulpaanbieders de afgelopen jaren meerdere keren opgeroepen, bijvoorbeeld via apart schrijven medio 2018, en ook opdracht gegeven tot het tijdig indienen van declaraties en het volgen van het administratieprotocol, waarin termijnen voor alle berichten over toewijzing en declaratie zijn opgenomen. Volgens het huidige protocol moet een declaratie binnen 30 dagen na een stop zorg bericht worden ingediend.
Daarnaast wordt via het regionaal contractmanagement, waarbij contractmanagers van het Inkoopbureau H10 en beleidsadviseurs van de gemeenten samen optrekken, ook individueel aan dit onderwerp aandacht gegeven als betrokken jeugdhulpaanbieders de voorgeschreven termijnen voor tijdig indienen van het berichtenverkeer overschrijden.

https://www.ad.nl/den-haag/zorgwethouder-kavita-parbhudayal-geld-voor-zorgjongeren-blijft-op-de-plank~a9b6578a/
https://www.ad.nl/den-haag/zorgwethouder-kavita-parbhudayal-geld-voor-zorgjongeren-blijft-op-de-plank~a9b6578a/


Daarnaast spant de gemeente Voorschoten zich op haar beurt in om ook aan haar aan verplichtingen te voldoen en berichten binnen de gestelde termijnen af te handelen.

Ter vergelijking bij een PGB dienen zorgverleners binnen zes weken na afloop van de kalendermaand waarin zorg is verleend te factureren; budgethouders dienen de factuur binnen zes weken in te dienen bij SVB; met andere woorden met maximaal drie maanden vindt verrekening plaats.


Vraag 3: Is dit eveneens mogelijk voor Zorg in Natura; zo ja waarom wordt dit niet gedaan; zo neen, waarom niet?


Antwoord 3.
Nee, dat is nog niet mogelijk. In de contracten die tot op heden zijn gesloten, gold de wettelijke declaratietermijn van vijf jaar (Burgerlijk wetboek 3 artikel 307). Jeugdhulpaanbieders konden tot uiterlijk vijf jaar na het leveren van de jeugdhulp een declaratie hiervoor indienen. Het is dus mogelijk dat in 2020 nog declaraties binnen komen over jeugdhulp die in 2015 is geleverd, ondanks het administratieprotcol. Het is echter juridisch toegestaan om deze termijn, mits proportioneel, te verkorten. In de nieuwe contracten per 2020 wordt opgenomen dat uiterlijk binnen één jaar moet worden gedeclareerd. Declaraties die later worden ingediend komen niet langer voor vergoeding in aanmerking. Dit zorgt ervoor dat uiterlijk na één jaar, in plaats van vijf jaar, definitief helder is welke kosten zijn gemaakt.

Met de invoering van het nieuwe resultaatgerichte stelsel per 1 januari 2020 wordt ook resultaatfinanciering ingevoerd. Al is 2020 wel een overgangsjaar. Er gaat worden gewerkt met budgetplafonds per client voor specialistische zorg, waardoor er bij start van hulp al zicht voor gemeenten ontstaat op de kosten:

• Voor de PIC’s perspectief of intensief wordt 50% bij aanvang en 50% bij afronding betaald.

• Voor de PIC’s Accuut wordt 100% bij aanvang betaald.
• Bij de PIC’s duurzaam wordt betaald in een aantal trances gelijkmatig verdeeld over het

jaar.
Voor 2020 wordt voor hoog specialistische zorg nog gewerkt met PxQ bekostiging. Hierop ontstaat dus later zicht op de kosten, omdat de hoeveelheid niet bij voorbaat duidelijk is. Het is vooralsnog de bedoeling dat hiervoor per 2021 ook naar resultaatbekostiging wordt overgegaan.

De processen van toewijzing en declaratie zijn vastgelegd in een nieuw administratieprotocol dat ingaat per 1 januari 2020.

In Rotterdam hebben alle ouders die een familieovereenkomst hebben voor informele zorgverlening een brief gekregen dat de gemeente stopt met het verstrekken van PGB voor informele zorgverlening.


Vraag 4: Heeft het college kennis kunnen nemen van deze brief;
Ervan uitgaand dat het college kennis heeft van het feit dat ook in de Jeugdwet (onder voorwaarden) een PGB voor informele hulpverlening juridisch verankerd is.

Antwoord 4.
Nee, het college heeft nog geen kennis kunnen nemen van deze brief van de gemeente Rotterdam aan ouders uit Rotterdam met een PGB jeugd met een component familieovereenkomst.

Ja, het college heeft kennis van het feit dat in de Jeugdwet is verankerd dat onder voorwaarden een PGB voor niet-professionele zorg door het sociale netwerk moet worden verleend.

Vraag 5: Is het college voornemens om de handelwijze van de gemeente Rotterdam te volgen of is het college voornemens om voor de familieovereenkomsten het z.g. mantelzorgtarief te gaan hanteren?

Zo ja, wanneer is het college voornemens een nieuwe wijziging van de verordening Jeugdwet/Jeugdhulp naar de raad te zenden?


Antwoord 5.
In artikel 10 van de Verordening jeugdhulp Voorschoten is opgenomen dat het tarief voor niet-professionele zorg maximaal het op grond van de Wet langdurige zorg geldende pgb-uurtarief , ofwel het tarief Wet minimumloon is. Hierbij moet dan wel worden gewerkt met een overeenkomst van opdracht. We overwegen nog of er ook kan worden gewerkt met verklaringen en of dan een regeling tegemoetkoming, of onkostenregeling, wordt toegevoegd. In het kader van de invoering van het beoogde resultaatgerichte jeugdhulpstelsel is het college overigens voornemens om oktober a.s. een voorstel tot tweede wijziging van de verordening jeugdhulp naar de raad te zenden. Een voorstel over het bovenstaande kan dan eventueel ook worden meegenomen.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, P.J. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

